
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 502 

din 21 decembrie 2017 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii, a statului de personal al 

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 23253/19.12.2017,                                                   

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii  și statului de personal al  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, înregistrat cu nr.23253/14.11.2017,    

Luând în considerare prevederile art. 2 alin. (1), alin. (3), art. 7, art. 8, art. 9, art. 14, art. 15, 

art. 100, art. 107, art. 112 din Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 112, art. 113 alin. (5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2017 cu privire la 

modificarea organigramei, statului de funcții și a statului de personal al Serviciului public de 

interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 6 și art. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate 

juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând referatul nr. 20702 din 12.10.2017 al Directorului general al Direcției de Asistență 

Socială Arad cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unei 

funcții publice de execuție vacante de referent, clasa III, grad profesional superior  din cadrul 

Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea unei funcții publice de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant la Compartimentul Resurse Umane, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 384/2017 cu 

privire la suplimentarea numărului posturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap 

din cadrul Serviciului Public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr. 20733/13.10.2017 privind 

acordarea, de către Agenția Națională a Funcționarilor Publici, a avizului pentru stabilirea 

funcțiilor publice din cadrul instituției, 

Ținând seama de adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr. 22501/07.11.2017 de 

completare a adresei nr. 20733/13.10.2017, 

Analizând Avizul Agenției Națională a Funcționarilor Publici nr. 58661/2017, privind 

stabilirea funcțiile publice din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, înregistrată cu nr. 

23001/10.11.2017, 

Luând în considerare referatul nr. 23238/13.11.2017 al șefului de serviciul al Serviciului 

Autoritate tutelară, cu propunerea de transformare a postului contractual de execuție, vacant, de 



inspector de specialitate IA, din cadrul Serviciului Autoritate Tutelară, în post contractual de 

execuție, vacant, de inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b),  alin. (6) lit. a) 

pct. 2, art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, după cum urmează:  

(1) se aprobă desfiinţarea unei funcții publice de execuție, vacante, de referent, clasa III, grad 

profesional superior din cadrul Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea 

unei funcții publice de execuție vacante de consilier, clasa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Resurse umane; 

(2) se aprobă transformarea postului contractual de execuție, vacant, de inspector de specialitate 

IA, din cadrul Serviciului Autoritate tutelară, în post contractual de execuție, vacant, de 

inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu; 

(3) se ia act de desființarea Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și a Serviciului 

Cantina Municipală Arad conform  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate 

juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se evidențiază în mod 

corespunzător modificările în structura organizatorică, statul de funcții și statul de personal. 

 

Art. 2. Se  aprobă organigrama,  statul de funcţii, statul de personal al Serviciului public de 

interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, Anexa I-1 -organigrama, Anexa IA-1- stat de funcții pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa IB-1- stat de personal pentru funcții publice şi personal contractual.  

 

Art. 3. Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către directorul general al „Direcţiei de 

Asistenţă Socială Arad”, prin serviciile de specialitate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
 
 

 

 
Red./Dact. SML./SML Verif. CM 

1 ex. Direcția de Asistență Socială Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.12.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02          

 







































ROMÂNIA                                               PROIECT                                      AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                                         SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                       STEPANESCU LILIOARA 

CONSILIUL LOCAL 

Nr.487/19.12.2017 

H O T Ă R Â R E A nr. …….. 

din ____________ 

 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii, a statului de personal al 

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

      Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr.                                          ,          

Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” 

cu privire la modificarea organigramei, statului de funcţii  și statului de personal al  Serviciului 

public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, înregistrat cu nr.23153/14.11.2017,    

Luând în considerare prevederile art. 2 alin.(1), alin.(3), art.7, art.8, art.9, art.14, art.15, art. 

100, art. 107, art.112 din Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354/2017 cu privire la 

modificarea organigramei, statului de funcții și a statului de personal al Serviciului public de 

interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Luând în considerare art. 6 și art. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate 

juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând referatul nr. 20702 din 12.10.2017 al Directorului general al Direcției de Asistență 

Socială Arad cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unei 

funcții publice de execuție vacante de referent, clasa III, grad profesional superior din cadrul 

Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea unei funcții publice de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant la Compartimentul Resurse Umane, 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 384/2017 cu 

privire la suplimentarea numărului posturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap 

din cadrul Serviciului Public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr. 20733/13.10.2017 privind 

acordarea, de către Agenția Națională a Funcționarilor Publici, a avizului pentru stabilirea 

funcțiilor publice din cadrul instituției, 

Ținând seama de adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr.22501/07.11.2017 de 

completare a adresei nr. 20733/13.10.2017, 

Analizând Avizul Agenției Națională  a Funcționarilor Publici nr. 58661/2017, privind 

stabilirea funcțiile publice din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, înregistrată cu nr. 

23001/10.11.2017, 

Luând în considerare referatul nr.23238/13.11.2017 al șefului de serviciul al Serviciului 

Autoritate tutelară, cu propunerea de transformare a postului contractual de execuție, vacant, de 

inspector de specialitate IA, din cadrul Serviciului Autoritate Tutelară, în post contractual de 

execuție, vacant, de inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad,  



În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 2, art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Â Ș T E: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, după cum urmează:  

(1) se aprobă desfiinţarea unei funcții publice de execuție, vacante, de referent, clasa III, grad 

profesional superior din cadrul Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea 

unei funcții publice de execuție vacante de consilier, clasa I, grad profesional debutant în 

cadrul Compartimentului Resurse umane 

(2) se aprobă transformarea postului contractual de execuție, vacant, de inspector de specialitate 

IA, din cadrul Serviciului Autoritate tutelară, în post contractual de execuție, vacant, de 

inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu; 

(3) se ia act de desființarea Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și a Serviciului 

Cantina Municipală Arad conform  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355/2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu personalitate 

juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se evidențiază în mod 

corespunzător modificările în structura organizatorică, statul de funcții și statul de personal; 

 

Art.2 Se  aprobă organigrama,  statul de funcţii, statul de personal al Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”,  potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, Anexa I-1 -organigrama, Anexa IA-1- stat de funcții pentru funcții publice şi 

personal contractual, Anexa IB-1- stat de personal pentru funcții publice şi personal contractual.  

 

Art.3 Prezenta hotărâre intră în vigoare de la data comunicării în condiţiile legii. 

 

Art.4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către directorul general al „Direcţiei de 

Asistenţă Socială Arad”, prin serviciile de specialitate. 

 

 

 

 

 

Preşedinte şedinţă                                                           Secretar 

 

           
 

 

 

 

 

 

Kiss Carina/Kiss Carina               COD PMA-S1-01 

          DAS Arad



 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.   

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: “modificarea organigramei, statului de funcţii și a statului de 

personal al  Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Asistenţă Socială 

Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad”, în 

susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

354/2017, Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355/2017, 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.384/2017, referatul 

Directorului general al Direcției de Asistență Socială Arad, avizul Agenției 

Naționale a Funcționarilor Fublici, referatul șefului de serviciu al Serviciului 

Autoritate tutelară, potrivit prevederilor actelor normative în vigoare, consider 

oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea organigramei, statului de 

funcţii și statului de personal al Serviciului Public de interes local  - Direcţia de  

Asistență Socială Arad – de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 
Kiss Carina/ Kiss Carina 
DASArad 



      

 

 

 

 

 

 

 

                                      

Nr. 23253/14.11.2017                                                                              Viceprimar 

                                                                                                                  Ing.Levente Bognar           

  

R a p o r t 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.         din         ,  a  domnului ing. Gheorghe 

Falcă,  Primarul municipiului Arad. 

Obiect:  

- Desființarea Serviciului Cantina Municipală din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad 

- Desființarea Compartimentului Acordare ajutoare umanitare din cadrul Direcției de Asistență 

Socială Arad 

- Modificarea structurii organizatorice, a organigramei, statului de funcţii și statului de 

personal al  Serviciului public de interes local „Direcţia de  Asistenţă Socială Arad”  

 

Luând în considerare prevederile art. 2 alin.(1), alin.(3), art.7, art.8, art.9, art.14, art.15, art. 

100, art. 107, art.112 din Legea nr. 188/ 1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată 

2, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu prevederile 

art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației publice locale, 

republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 

Ținând seama de prevederile art.112, art. 113 alin.(5) din Legea nr. 292/2011 a asistenței 

sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 354 din 29.09.2017 cu 

privire la modificarea organigramei, statului de funcții și a statului de personal al Serviciului 

public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad 

Luând în considerare art. 6 și art. 9 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

355 din 29.09.2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu 

personalitate juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

Analizând referatul nr. 20702 din 12.10.2017 al Directorului general al Direcției de Asistență 

Socială Arad  cu propunerea de modificare a structurii organizatorice prin desfiinţarea unei 

funcții publice de execuție vacante de referent, clasa III, grad profesional superior  din cadrul 

Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea unei funcții publice de execuție de 

consilier, clasa I, grad profesional debutant la Compartimentul Resurse umane 

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 384 din 

24.10.2017 cu privire la suplimentarea numărului posturilor asistenților personali ai persoanelor 

cu handicap din cadrul Serviciului Public de interes local ”Direcția de Asistență Socială Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

Având în vedere adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr. 20733/13.10.2017 privind 

acordarea, de către Agenția Națională  a Funcționarilor Publici, a avizului pentru stabilirea 

funcțiilor publice din cadrul instituției; 

Ținând seama de adresa Direcției de Asistență Socială Arad nr.22501/07.11.2017 de 

completare a adresei nr. 20733/13.10.2017 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Asistenţă Socială Arad 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@dasarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



Analizând Avizul Agenției Națională  a Funcționarilor Publici nr. 58661/2017, privind 

stabilirea funcțiile publice din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad, înregistrată cu nr. 

23001/10.11.2017 

Luând în considerare referatul nr.23238/13.11.2017 al șefului de serviciul al Serviciului 

Autoritate tutelară, cu propunerea de transformare a postului contractual de execuție, vacant, de 

inspector de specialitate IA, din cadrul Serviciului Autoritate tutelară, în post contractual de 

execuție, vacant, de inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu; 

 

 

                                                            PROPUNEM: 
  

Art.1: Se propune modificarea structurii organizatorice, a organigramei, a statului de funcţii și a 

statului de personal al  Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad”, 

după cum urmează:  

(4) se propune desfiinţarea unei funcții publice de execuție, vacante, de referent, clasa III, grad 

profesional superior din cadrul Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și înființarea 

unei funcții publice de execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul 

Compartimentului Resurse umane 

(5) se propune transformarea postului contractual de execuție, vacant, de inspector de 

specialitate IA, din cadrul Serviciului Autoritate tutelară, în post contractual de execuție, 

vacant, de inspector de specialitate II, în cadrul aceluiași serviciu; 

(6) se ia act de desființarea Compartimentului Acordare ajutoare umanitare și a Serviciului 

Cantina Municipală Arad conform  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 355 

din 29.09.2017 cu privire la reorganizarea Cantinei Municipale Arad ca structură cu 

personalitate juridică sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad și se 

evidențiază în mod corespunzător modificările în structura organizatorică, statul de funcții și 

statul de personal; 

 

 

Art.2: Se propune aprobarea organigramei, a statului de funcţii și a statului de personal  al 

Serviciului public de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” potrivit anexelor  care fac 

parte integrantă din prezentul raport, Anexa I -organigrama aprobată, Anexa I-1- organigramă 

propusă, Anexa IA- stat de funcții aprobat pentru funcții publice şi personal contractual, Anexa 

IA-1- stat de funcții propus pentru funcții publice şi personal contractual, Anexa IB- stat de 

personal aprobat pentru funcții publice şi personal contractual, Anexa IB-1 - stat de personal 

propus pentru funcții publice şi personal contractual. 

 

 

 

 

 

Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 
Oana Pârvulescu                        Safar Noemi Bernadett                                       Kiss Carina 

 
 
 
 
Kiss Carina/ Kiss Carina 

DAS Arad 

 

 


	ROMÂNIA
	H O T Ă R Â R E A  nr. 502
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Asistenţă Socială Arad
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227

